
DETERMINA N. 222/2021

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE CON OPERATORE SOCIO-SANITARIO. AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA ASSISTE SCS. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.860,60 SUL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2021 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG 892182393E
il Segretario generale

Premesso che:
-  a seguito di apposita prescrizione da parte del medico competente, con determina n. 119/2018 del 7 
dicembre 2018, è stato affidato alla società cooperativa Centro di Iniziativa Locale per la Terza Età”, 
siglabile CILTE SCS, con sede in via San Marino 10, Torino, P.IVA 05833880015, il servizio di assistenza 
domiciliare ad un dipendente dell’Autorità, per il periodo 1° gennaio 2019 -31 dicembre 2020, per un 
corrispettivo massimo presunto di € 17.376,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 18.244,80;
- con determina n. 120/2019 del 30 luglio 2019 si è preso atto dell’avvenuta fusione e del conseguente 
subentro della società ASS.I.S.TE - ASSISTENZE INTEGRATIVE SOCIO SANITARIE PIEMONTE, siglabile 
ASSI.S.TE SCS, con sede legale in Torino, Via San Tommaso n. 6 Codice Fiscale/P.IVA: 08030090016, nei 
rapporti intrattenuti dall’Autorità con la società CILTE SCS, affidatario del servizio di assistenza domiciliare 
con operatore sanitario autorizzato con la determina n. 119/2018 sopra citata;
- il medico competente di questa Autorità, in data 16 aprile 2021, in sede di visita medica richiesta dal 
lavoratore, ha confermato il giudizio conclusivo di idoneità sanitaria allo svolgimento del lavoro del 
sopracitato dipendente con prescrizioni che richiedono la necessità di avvalersi di un operatore sociale 
specializzato che effettui l’assistenza prescritta; 
- in ragione delle avvenute sospensioni delle attività disposte dal direttore dell’esecuzione nel corso del 
2020 e 2021, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, il contratto risulta in 
scadenza al prossimo 31 ottobre 2021; 
Atteso che:
- il servizio di che trattasi è presente nel Mercato della Pubblica amministrazione, di seguito MEPA, nella 
sezione SERVIZI, categoria merceologica “Servizi sociali”;
- al fine di procedere all’individuazione del nuovo affidatario del servizio di che trattasi, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, e s.m.i., anche 
tenuto conto dell’orientamento dell’ANAC (cfr. osservazioni espresse nel documento del 4 agosto 2020 
sulle disposizioni del D.L. n. 76/2020), gli Uffici hanno avviato una preliminare indagine informale di 
mercato;
- il servizio richiesto comporta un impegno presunto pari a 443 ore nell’arco temporale della durata del 
contratto (1° novembre 2021-31 ottobre 2022), per un importo posto a base di gara pari a € 11.075,00;
- a seguito di tale indagine, è risultato che l’unico operatore economico che si è dimostrato disponibile ad 
effettuare il servizio alle condizioni proposte è stata la società cooperativa ASS.I.S.TE - ASSISTENZE 
INTEGRATIVE SOCIO SANITARIE PIEMONTE, siglabile ASSI.S.TE SCS, con sede legale in Torino, Via San 
Tommaso n. 6 Codice Fiscale/P.IVA: 08030090016;
- in data 7 ottobre 2021 la società cooperativa ASSI.S.TE ha presentato un’offerta, ns. prot. n. 15749/2021 
dell’11 ottobre 2021, pari ad € 10.632,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 11.163,60, con un costo orario di € 
24,00 al netto dell’IVA;
Visti:
 - il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed 
integrazioni;



- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 19 luglio 2021, n. 108;
- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modifiche ed integrazioni, che 
stabilisce che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che 
le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi Ufficio Risorse umane e affari 
generali) e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo 
l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i 
compiti assegnati all’Ufficio Risorse umane e affari generali, quello di provvedere all’acquisto di quanto 
occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione per il 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
224/2020 del 22 dicembre 2020 e s.m.i., il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la suddetta spesa;
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio di assistenza domiciliare con operatore socio-sanitario 
dalla società cooperativa ASS.I.S.TE - ASSISTENZE INTEGRATIVE SOCIO SANITARIE PIEMONTE, siglabile 
ASSI.S.TE SCS, con sede legale in Torino, Via San Tommaso n. 6 Codice Fiscale/P.IVA: 08030090016, per un 
corrispettivo massimo presunto di € 10.632,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 11.163,60;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di assistenza domiciliare con operatore 
socio-sanitario alla società cooperativa ASS.I.S.TE - ASSISTENZE INTEGRATIVE SOCIO SANITARIE PIEMONTE, 
siglabile ASSI.S.TE SCS, con sede legale in Torino, Via San Tommaso n. 6 Codice Fiscale/P.IVA: 08030090016, 
per un corrispettivo massimo presunto di € 10.632,00 oltre IVA 5%, per complessivi € 11.163,60;
2. di impegnare la spesa € 1.860,60, IVA compresa sul capitolo 30500 avente ad oggetto “Altri oneri per il 
personale (buoni pasto, polizza sanitaria e altri oneri)”, del Bilancio di previsione 2021 codice Piano dei 
Conti U.1.01.01.02.999;
3. di dare atto che la spesa di € 9.303,00 per l’esercizio 2022 sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, 
del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;
4. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1) del presente dispositivo mediante stipula sul Portale MEPA;
5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.



Torino, 15/10/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2021-10-15T14:08:48+0200
	IMPROTA GUIDO




